
Posudek diplomové práce  
 
Potravní ekologie netopýrů východního Středomoří 
 
Autor práce: Lenka Žďárská 
 
 
 Předložená práce se skládá ze 149 stran textu, 14 stran použité literatury, a 12 stran 
příloh. Dále je ve vlastním textu zařazeno 89 grafů a 8 obrázků velmi podrobně a vhodně 
doplňujících prezentovaný text. Veškeré výsledky jsou velmi přehledně a přitom podrobně 
graficky znázorněny. 
 Předložená práce je graficky úhledně zpracována, prosta formálních nedostatků, 
s několika málo překlepy. 
 V kapitole „Úvod“, členěné na 3 podkapitoly „Lovecké strategie hmyzožravých 
netopýrů“, „Biologie hmyzožravých netopýrů Středomoří“a „Východní Středomoří a Blízký 
východ“, jsou přehledně představeny jak lovecké strategie hmyzožravých netopýrů, což je 
poměrně známým tématem; tak i biologie jednotlivých studovaných druhů ve 
vymezené oblasti, která si již vyžadovala daleko důkladnější práci s literárními zdroji i hlubší 
znalost problematiky. V celé kapitole autorka přehledně a stručně představila základní fakta a 
uvedla hlavní cíle své práce. 
  Kapitola „Metodika“ je precizně, přehledně i stručně zpracována, nechybí 
zdroj převzatého taxonomického členění kořisti, často studenty vynechávaný přehled 
použitých zkratek, stručný výklad veškerých použitých indexů a vzorců, ani často rovněž 
chybějící stručné vysvětlení zvolených statistických metod. Kapitola je přehledně členěna na 
3 podkapitoly „Materiál“, „Terminologie a taxonomie“ a „Zpracování výsledků“. Vše jasně 
umožňuje detailní pochopení postupů aplikovaných při zpracovávání materiálu a hodnocení 
výsledků. Autorka zpracovala celkem 219 vzorků trusu ve 3256 peletách, pocházejících od 
celkem 45 druhů. Pravdou je, že pro důkladné zodpovězení tématu práce je toto množství 
poměrně malé, ovšem vzorky zahrnují geograficky velmi rozlehlou oblast od Řecka, přes 
Kypr, Libanon, Egypt a Súdán až do Ománu a Jemenu, a jak jejich získání, tak i determinace 
byly rovněž jistě velmi náročné. Pro účely komplexnějšího zhodnocení tématu práce byla ke 
zpracovanému materiálu přidána již dříve zpracovaná data jiného autora ze Sýrie, Sinajského 
poloostrova a Jordánska, a to celkem 19 vzorků trusu v 1578 peletách, čímž je stále zachován 
převážný rozsah podílu autorky na zhodnocení hlavního tématu práce.  

Kapitola „Výsledky a diskuze“ je z celé práce logicky největšího rozsahu, obsahuje 84 
stran. Je členěna na 4 podkapitoly a to „Potravní ekologie jednotlivých studovaných druhů 
netopýrů“, „Struktura netopýřího společenstva“, „Společenstva netopýrů jednotlivých 
bioregionů a rozdělení jejich potravních nik“ a „Souvislost echolokačních a morfologických 
charakteristik jednotlivých druhů netopýrů a složení potravy“. Největší část kapitoly tvoří 
první podkapitola, členěná na odstavce, věnované jednotlivým studovaným druhům, v nichž 
jsou přehledně odděleny vlastní výsledky a jejich diskuse, a jejichž závěr vždy tvoří 
přehledný barevný sloupcový graf. V něm je třeba pochválit to, že jsou výrazně odděleny 
výsledky z jednotlivých lokalit a graf je i přehledně a přitom dosti podrobně popsán. Je třeba 
vyzdvihnout fakt, že autorka uvádí vůbec první údaje o složení potravy několika studovaných 
druhů. Další částí výsledků je podkapitola zhodnocující souvislost převládajících potravních 
složek s echolokací a morfologií netopýrů a jejich převládající potravní strategií opírající se o 
interpretaci výsledků shlukové analýzy, uzavřená krátkou diskusí.  Další je následují 
podkapitola o společenstvech netopýrů mediteránního arboreálu, saharo-sindského eremiálu, 
palearktické savany a afrotropické savany s popisem jejich potravních strategií i potravní 
nabídky, obsahující i vzájemné srovnání těchto společenstev v poměrně obsáhlé diskusi. 



Konečně poslední podkapitola se zabývá souvislostí echolokace a morfologie a její závěry 
v zásadě odpovídají poznatkům jiných autorů. 

V kapitole „Závěr“ pak autorka podává velmi stručně a výstižně přehled hlavních 
složek potravy a loveckých strategií všech 45 studovaných druhů, dále pak stručné 
zhodnocení všech 4 studovaných bioregionů a výsledky analýzy závislosti mezi složením 
potravy a echolokačními a morfologickými charakteristikami. 
 Úctyhodně dlouhý seznam použité literatury obsahuje 215 citací, a to od prací dnes již 
zcela klasických z 80.tých let, až po nejaktuálnější práce z oboru potravní ekologie netopýrů 
vydané v letošním roce. Je na něm vidět, že vlastní práci s materiálem předcházela opravdu 
mimořádně důkladná literární rešerše. 

Celkově autorka předkládá velmi kvalitní studii, která si vyžádala osvojení mnoha 
obtížných a časově velmi náročných metodických postupů, zejména co se týče determinace 
zbytků hmyzu z potravy. Práci jistě velmi ztěžoval nedostatek srovnávacího materiálu, menší 
znalost nabídky potravy než by bylo u práce z oblasti střední Evropy, a dále to, že se autorka 
úspěšně vypořádala i s rozborem potravy malých druhů netopýrů, který je daleko obtížnější 
než v případě velkých druhů lovících velké druhy relativně snadno determinovatelného 
hmyzu. Autorka prokázala dostatečnou znalost zvoleného tématu, schopnost samostatné 
odborné práce a především značnou schopnost práce s literaturou. Nadprůměrná je i úroveň 
prezentace a zpracování výsledků. Vzhledem k naprostému prvenství některých údajů se 
domnívám, že autorka po patřičné úpravě předkládanou práci snadno uplatní i v některém 
chiropterologickém či teriologickém periodiku. 

Práci bych celkově vytkl pouze malý počet studovaných vzorků, což je ovšem 
vzhledem k tématu pochopitelné, a chybění syntetických grafů, které bude třeba pro 
případnou publikaci doplnit.  
  
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně. 
 
 
 
V Opavě 12. 9. 2012 
 
Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. 
 
 
 
 
 
 


